NIVM, ^{a)} hoc augustum ius, quod, cum ab initio foli Imperatori proprium esset, postea etiam aliis competere coepit, et in vniuersum latius exposuerint, quorum agmen ipso perillustri MOSERO ^{b)} palmam porrigente, absque controuersia AYRERVS, ^{c)} vir illustris, nunc ducit; et singula eius capita, v. c. de iure Vicariorum Imperii, Imperatricis, Principum Imperii circa preces primarias, de iure Caesaris in Capitulis mediatis, ac alia, data opera tractauerint; nemo tamen, si recte memini, adhuc extitit, qui primariis precibus vxorum Ordinum Imperii propriam operam suam addiceret. Nam quae passim apud scriptores de iis occurrunt, ea plerumque verbis aut quatuor verbis absoluuntur, si solos BOEHMERVM ^{d)} atque AYRERVM ^{e)} excipias, qui tamen ipsi magis de *exemplis*, quam de *iure* solliciti fuerunt. Vnde operae pretium facturus mihi visus sum, si breuem libellum huic singulari iuri enucleando consecrarem. Duae autem meae tractationis erunt partes. Primum disquiram: *An et quo iure primariae preces ab vxoribus Principum ac Comitum Imperii passim dentur?* Deinde, *quomodo hoc ius exerceri possit?* declarare studebo. Quo officio antequam rite desungi queam, opus esse videtur, vt genuino fundamento iuris primariarum precum, quo primum Imperatori illud competere coepit, postea partim imitatione, partim aliis caussis ad alias etiam personas translatum, praefationis loco in vniuersum breuiter differam.

§. II.

a) Bibliotheca LIPENIO IENICHENIANA s. v. *Praeces Primariae*. *precum, quam late patet, ex genuinis fontibus deducum.* Goettingae, 1740. 4.

b) Io. Iac. MOSERVS in *Zusätzen zu dem Teutsch. Staatsrecht*, P. II p. 393. de *Ayreri* libro ita pronunciat: *Dieses ist dermalen die beste Schrifft von gegenwaertiger Materie.*

c) Ge. Henr. AYRERI *Commentatio iur. eccl. publ. ius primariarum*

d) *Iust. Henn. BOEHMERVS in Iure Eccles. Protest.* lib. III. tit. III. §. 105. Tom. II. p. 341. sq.

e) AYRERVS lib. cit. Cap. V. §. 5. et 6. p. 179. sq.

§. II.

Origo et fundamentum iuris primariorum precum, quatenus Imperatori competit, exponitur.

Naturam iuris primariorum precum ab Imperatore exercendi in *provisione beneficii extraordinaria* positam esse, *qua capitulo siue in uniuersum ordinario collatori collatio beneficii certae personae facienda, sed non nisi semel per totum regiminis tempus, iniungitur*, nemo est, qui ignorat. Fundamentum si quaeris, valde dissentientes deprehendes scriptores. Alii enim Pontifici nimis fauentes, indultu papali opus esse censent, quoniam nouus Imperator hoc ius exercere velit, alii propria auctoritate id fieri posse rectius affirmant. Et horum quidem etiam alii hanc potestatem ex foundationis seu dotationis titulo arcessunt, alii ex veteri aduocacia Caesaris ecclesiastica deducunt, alii partem maiestatis esse censent, alii ad consuetudinem antiquam recurrunt, aliis alia placent minus probabilia, quorum omnium sententias summa cum industria collegit, sub examen vocauit, suamque adiecit illustris AYRERVS, ^{f)} quibus addas, qui post eum scripserunt, per ill. MOSERVM ^{g)} atque b. DEINLINYM ^{h)} quorum ille ad inueteratam consuetudinem cum indultu Pontificis coniunctam, hic vero ad antiquissimum exercitium iuris maiestaticum supremi Caesaris circa sacra prouocat. In quas quidem opiniones latius et fusius inquirendi cum hic locus non sit, di-